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ВВЕДЕНИЕ

Новые слова, вошедшие в русский язык в 90-е годы ХХ века, уже

неоднократно привлекали внимание исследователей. На протяжении последнего

десятилетия ХХ века шла работа по описанию и анализу тех лексических новаций,

которые весьма активно вошли в речевое употребление носителей русского языка в

переломную эпоху [Валгина 2003, Дуличенко 1994, Костомаров 1994, Шапошников

2010; Русский … 1996, 2000, Современный … 2008, Социокультурные и

лингвопрагматические … 2018 и др.]. Резкая смена общественно-политической

формации, «шоковая терапия» рыночной экономики, падение «железного занавеса»

– эти внеязыковые причины послужили катализатором ряда языковых процессов,

проявившихся в том числе на словообразовательном уровне.

Несмотря на то что 90-е годы отделяет от настоящего времени почти 20 лет, в

современном обществе, на наш взгляд, продолжается (а, возможно, даже

начинается) осмысление и оценка исторической значимости данного десятилетия.

Такая общественная рефлексия проявляется в разных областях: например, в конце

2018 года на телеканале «Россия 1» был показан сериал «Ненастье», хронотоп

которого был весьма четко и сознательно привязан к периоду 1991 — 1999 гг., на

развлекательные ток-шоу «Привет, Андрей» (эфир от 18.08.2018) или «Сегодня

вечером» приглашаются звезды эстрады 90-х; на телеканале СТС демонстрируется

молодежный сериал «90-е. Весело и громко»; в настоящее время на телеканале «ТВ

Центр» выходит серия документальных фильмов «Девяностые», несколькими

годами ранее на телеканале «НТВ» демонстрировался документальный сериал

«Лихие 90-е»; молодая исполнительница Монеточка создает клип «90» («В

девяностые убивали людей...»); имена ключевых для 90-х годов политиков и

общественных деятелей (М. Горбачев, Б. Ельцин, Е. Гайдар, А. Чубайс, Е. Примаков

и др.) регулярно упоминаются в современных политических дебатах; наконец,

проводятся дискотеки и вечеринки в стиле 90-х. Эти и подобные факты
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свидетельствуют о том, что для современного российского общества события эпохи

90-х годов по-прежнему актуальны и оказывают влияние на современную жизнь.

Показательна сочетаемость слова девяностые (перешедшего из порядковых

числительных в существительные) с прилагательными. Материалы Национального

корпуса русского языка (www.ruscorpora.ru, дата обращения 18.03.2019, далее –

НКРЯ) дают, например, такие сочетания: лихие девяностые, звонкие девяностые,

бредовые девяностые, проклятые девяностые, бандитские девяностые, бурные

девяностые, смутные девяностые, мрачные 90-е, катастрофические 90-е, суровые

90-е, но и веселые девяностые, благословенные девяностые, славные, сказочные и

романтические девяностые, живительные 90-е и т.п. (причем эпитеты с

положительной оценкой могут иметь иронический подтекст).

Эпоха 90-х годов весьма важна и для понимания исторического развития

русского языка. Это была вторая за ХХ век переломная эпоха, и язык (в первую

очередь его лексический и словообразовательный уровни) не мог не отреагировать

на социальные катаклизмы.

Обновление лексического фонда русского языка рубежа ХХ—XXI веков,

естественно, нашло отражение в целом ряде лексикографических изданий: в 1992 г.

под ред. В.И. Максимова был издан «Словарь Перестройки», отразивший

лексические новации конца 80-х — начала 90-х годов; в 1998 г. под ред.

Г.Н. Скляревской был опубликован словарь «Толковый словарь русского язык конца

ХХ века. Языковые изменения», в 2001 г. этот словарь был переиздан. Лексические

новации 90-х годов ХХ века нашли отражение не только в аспектных, но и в общих

толковых словарях: так, некоторые неологизмы были зафиксированы и описаны в

издающемся с 2004 г. «Большом академическом словаре русского языка» (БАС-3) и

в ряде других изданий. Наиболее полно и подробно новые слова, вошедшие в

русский язык в последнее десятилетие ХХ века, представлены в последнем из

опубликованных неографических источников — трехтомном словаре-десятилетнике

«Новые слова и значения. Словарь-справочник по материалам прессы и литературы

90-х годов ХХ века» (далее — НСЗ-90), изданном в 2009—2014 гг. В нем нашли
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отражение лексические и фразеологические единицы, появившиеся в русском языке

исключительно в 90-е годы ХХ века. Словарь НСЗ-90 стал основным источником

настоящего исследования.

Актуальность исследования связана с необходимостью структурно-

семантического и функционального описания словообразовательных неологизмов,

вошедших в русский язык на рубеже ХХ—XXI веков. Описание актуальных в конце

ХХ века способов словообразования, анализ продуктивности словообразовательных

типов, моделей, словообразовательных средств необходимы для выявления

специфики работы словообразовательного механизма русского языка на

определенном этапе его функционирования, что в свою очередь позволит

определить роль словообразовательного механизма в отражении ключевых

социокультурных реалий конца ХХ века.

Цель диссертационного исследования — дать структурно-семантическое и

функционально-прагматическое описание словообразовательных неологизмов-

субстантивов, зафиксированных в словаре-справочнике «Новые слова и значения.

Словарь-справочник по материалам прессы и литературы 90-х годов ХХ века» (2009

–2014 гг.).

Указанная цель предполагает решение следующих задач:

1) с опорой на современные научные данные, охарактеризовать влияние на

словообразовательный механизм русского языка новейшего периода

внелингвистических и внутрилингвистических факторов;

2) рассмотреть проблему фиксации новой лексики в неографических

изданиях;

3) на основе анализа современных неологических концепций

дифференцировать понятия «неологизм», «новация», «новое слово»,

«новообразование», «неодериват», «словообразовательный неологизм»,

«семантический неологизм», «неологизм-заимствование», «окказионализм»,

«потенциальное слово»;

7

4) проанализировать материал словаря-справочника НСЗ-90 и выявить

представленные в нем словообразовательные неологизмы-существительные;

5) дать классификацию выявленных новаций по способам и типам

словообразования;

6) проанализировать систему помет, сопровождающих словообразовательные

неологизмы;

7) выявить наиболее широко представленные тематические группы

словообразовательных неологизмов в аспекте их социальной обусловленности;

8) выявить наиболее продуктивные на рубеже ХХ—XXI веков

словообразовательные типы, модели и форманты и установить связь между

продуктивностью единиц словообразовательного механизма, с одной стороны, и

отражением в языке актуальных социокультурных реалий — с другой.

Объектом исследования являются словообразовательные неологизмы —

имена существительные, зафиксированные в словаре-справочнике НСЗ-90.

Предмет изучения — структурно-семантическая и функциональная

специфика востребованных в конце ХХ века способов словообразования,

словообразовательных типов и словообразовательных формантов.

Материалом исследования стал корпус словообразовательных неологизмов

из словаря-справочника НСЗ-90. Общее количество проанализированных единиц —

более 4900 (4942).

Источником материала стал подготовленный Институтом лингвистических

исследований РАН трехтомный словарь «Новые слова и значения. Словарь-

справочник по материалам прессы и литературы 90-х годов ХХ века» под редакцией

Т.Н. Буцевой и Е.А. Левашова (СПб., 2009—2014). Данное издание продолжает

серию подготовленных группой «Словарей новых слов» отдела лексикографии

современного русского языка ИЛИ РАН неографических словарей-десятилетников

«Новые слова и значения. Словарь-справочник по материалам прессы и литературы

60-х гг.» (М., 1971), «Новые слова и значения. Словарь-справочник по материалам

прессы и литературы 70-х гг.» (М., 1984), «Новые слова и значения. Словарь-

8

справочник по материалам прессы и литературы 80-х гг.» (СПб., 1997) и на

настоящий момент является последним в серии.

Кроме анализируемого словаря, при работе над диссертационном

исследованием привлекались и другие лексикографические источники: «Толковый

словарь русского языка. Языковые изменения» под ред. Г.Н. Скляревской (1998 г.);

«Толковый словарь русского языка начала ХХ1 века. Актуальная лексика» под ред.

Г.Н. Скляревской (2008 г.); «Большой академический словарь русского языка» в 30-

ти томах (2004— ) и др. Кроме того, в работе использовались данные базы текстов

Национального корпуса русского языка (www.ruscorpora.ru, далее — НКРЯ) и

поискового сервиса Яндекс (www.yandex.ru) в сети Интернет.

В ходе исследования использовались следующие методы и приёмы

исследования: приём сплошной выборки, синхронно-диахронный анализ,

описательно-аналитический и сопоставительный методы, количественный анализ,

компонентный и словообразовательный анализ.

Степень разработанности проблемы. Разработка теории неологии нашла

отражение в работах А.А. Брагиной [Брагина 1973], В.Г. Гака [Гак 1983],

Л.Ю. Касьяновой [Касьянова 2006], Н.З. Котеловой [Котелова 2015],

Л.П. Катлинской [Катлинская 2009], Е.В. Мариновой [Маринова 2006],

Т.В. Поповой, Л.В. Рацибурской, Д.В. Гугунавы [Попова, Рацибурская, Гугунава

2005], Е.В. Сенько [Сенько 2007], Т.С. Пристайко [Пристайко 2009], С.И. Тогоевой

[Тогоева 2000]. Проблема лексикографического описания новой лексики широко

разрабатывалась в работах С.И. Алаторцевой [Алаторцева 1998], Т.Н. Буцевой

[Буцева 2006, 2008, 2011, 2012], Л.Б. Гацаловой [Гацалова 2005], О.В. Григоренко

[Григоренко 2018], Ю.Ф. Денисенко [Денисенко 2006], В.А. Ефремова [Ефремов

2014], Н.З. Котеловой [Котелова 1983; 1995; 2015], Е.А. Левашова [Левашов 2012],

Е.В. Мариновой [Маринова 2011], в серии теоретических сборников «Новые слова и

словари новых слов» [Новые … 1978, 1983, 1990, 1997]. Большое количество

исследований посвящено описанию на материале новообразований активных

деривационных процессов — это, в частности, работы О.А. Габинской [Габинская
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1981], О.В. Григоренко [Григоренко 2010], С.В. Ильясовой [Ильясова 2018],

Е.А. Земской [Земская 1995; Земская 2009а], О.М. Каревой [Карева 2016],

В.В. Лопатина [Лопатин 1973], А.Г. Лыкова [Лыков 1976], Р.Ю. Намитоковой

[Намитокова 1986], Е.И. Коряковцевой [Коряковцева 2016], Г.П. Нещименко

[Нещименко 2010], Г.А. Николаева [Николаев 2010], Н.А. Николиной [Николина

2011], Д.М. Осильбековой [Осильбекова 2017], Е.В. Петрухиной [Петрухина 2010],

Т.В. Поповой [Попова 2004], Л.В. Рацибурской [Рацибурская 2003, 2007, 2010,

2016а, 2016б], Н.А. Самыличевой [Самыличева 2012], А.Г. Токтонова [Токтонов

2006]; А.В. Шумиловой [Шумилова 2011] и др. Активные процессы в русском языке

рубежа ХХ—XXI веков описаны в монографических исследованиях Н.С. Валгиной

[Валгина 2003], А.Д. Дуличенко [Дуличенко 1994], В.Г. Костомарова [Костомаров

1994], В.Н. Шапошникова [Шапошников 2010], в коллективных монографиях

«Русский язык конца ХХ столетия (1985—1995)» [Русский … 1996, 2000],

«Современный русский язык: Активные процессы на рубеже XX—XXI веков»

[Современный … 2008], «Социокультурные и лингвопрагматические аспекты

современных словообразовательных процессов» [Социокультурные и

лингвопрагматические … 2018] и др. Отражению в словообразовательных

процессах языковой картины мира и выявлению социокультурных факторов,

влияющих на деривационные процессы, посвящены исследования

Л.С. Абросимовой [Абросимова 2011], Т.И. Вендиной [Вендина 1998; Вендина

2002], Е.И. Коряковцевой [Коряковцева 2016, 2018], И.А. Нефляшевой [Нефляшева

2009], Л.В. Рацибурской [Рацибурская 2018 и др.] и др.

Несмотря на определенную теоретическую и практическую разработанность

темы исследования, некоторые вопросы нуждаются в обобщении и уточнении. Так,

хотя данные неологических словарей регулярно привлекаются в качестве источника

исследования [Безрукова 2016; Земская 1995; Земская 2009а; Минеева 2018;

Хабибуллина 2001; Юркина 1991 и др.], материалы, представленные в словаре НСЗ-

90, еще не были описаны комплексно и всесторонне.
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Новизна результатов исследования заключается во введении в научный

оборот материала из нового лексикографического источника – словаря «Новые

слова и значения. Словарь-справочник по материалам прессы и литературы 90-х

годов ХХ века» – и комплексном структурно-семантическом и функционально-

прагматическом анализе новообразований, появившихся в переломную

историческую эпоху – 90-е годы ХХ века. На минимальном хронологическом

отрезке новообразования анализируются не только со строго синхронических

позиций, но и с привлечением данных диахронии. Определение продуктивности

словообразовательных моделей, типов и формантов, а также востребованности

производящих основ позволяет выявить на материале авторитетного

лексикографического источника ключевые слова эпохи, определить особенности

национального восприятия социальных преобразований через призму русского

языка, а также оценку обществом социально-политических, экономических,

культурных и иных процессов, происходивших в 90-е годы ХХ века. Структурно-

семантическое и функционально-прагматическое описание лексических новаций

показывает, как словообразовательный механизм национального языка реагирует на

изменения в общественной жизни.

На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Лексикографические источники дают богатый репрезентативный материал,

позволяющий выявить как высокопродуктивные, так и малопродуктивные на

конкретном этапе языкового развития словообразовательные типы и форманты.

2. Продуктивность словообразовательных типов, моделей и формантов на

конкретном этапе развития языка определяется рядом внутриязыковых (тенденция к

экономии речевых усилий, антиномия говорящего и слушающего) и внеязыковых

(процессы глобализации в современном мире, либерализации общественных

отношений в России) факторов.

3. Структурно-семантический анализ словообразовательных неологизмов,

возникших на рубеже ХХ–XXI вв., позволяет выявить не только продуктивные

словообразовательные типы и форманты, но и отклонения от сложившихся на
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словообразовательном уровне закономерностей, разного рода изменения в

семантике словообразовательных типов и формантов, преодоление существующих в

языке ограничений в сочетаемости морфем.

4. Функционально-прагматический анализ словообразовательных неологизмов

свидетельствует о том, что последние являются своеобразными маркерами эпохи, в

которых находят отражение актуальные для носителей языка, социально-значимые

факты внеязыковой действительности.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что на

материале нового лексикографического источника выявлены особенности

функционирования словообразовательного механизма русского языка последнего

десятилетия ХХ века и определены возможные пути дальнейшей его эволюции.

Таким образом, анализ словообразовательных неологизмов может способствовать

прогнозированию дальнейших путей развития языка, выявлению «точки роста»

новых языковых явлений. Результаты работы позволяют дать более полное и

детальное описание словообразовательной системы русского языка новейшего

периода и специфики функционирования словообразовательного механизма; вносят

вклад в дериватологию, лексикологию, неологию, лингвокультурологию, общую

теорию языка.

Практическая ценность работы определяется возможностью применения

результатов исследования в практике преподавания вузовских курсов

«Современный русский язык» (разделы «Лексикология», «Морфемика и

словообразование»), «Лингвокультурология», спецкурсов по неологии и

лексикографии. Кроме того, материалы исследования могут быть использованы в

практике преподавания русского языка как иностранного и в лексикографической

практике.

Апробация работы. Основные результаты диссертационного исследования

отражены в 30 научных публикациях, изданных во Владимире, Волгограде, Казани,

Калининграде, Москве, Нижнем Новгороде, Санкт-Петербурге, Саратове, а также в

Венгрии и Польше; восемь работ опубликовано в изданиях, включенных в перечень
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ведущих научных журналов и изданий, утвержденный ВАК РФ. Основные

положения диссертации были изложены в докладах на III Республиканском научном

семинаре «Развитие словообразовательной и лексической системы русского языка»

(Саратов, 2009), «Терминология и знание» (Москва, 2010), V Международной

научной конференции «Лексико-грамматические инновации в современных

славянских языках» (Украина, г. Днепропетровск, 2011), IX Международной

конференции «Языковые категории и единицы: синтагматический аспект» (г.

Владимир, 2011), Международной научной конференции, посвященной 200-летию

со дня рождения академика К.Я. Грота (г. Санкт-Петербург, 2012), Международной

конференции «Историческая русистика и славянское языкознание в начале XXI

века» (г. Нижний Новгород, 2013), Международной научной конференции

«Неология и неография: современное состояние и перспективы (к 50-летию

научного направления)» (г. Санкт-Петербург, 2015), Международной конференции

«Научное наследие Б.Н. Головина в свете актуальных проблем современного

языкознания (к 100-летию со дня рождения Б.Н. Головина)» (г. Нижний Новгород,

2016), Международном научном симпозиуме «Русская грамматика 4.0» (г. Москва,

2016), Международной лингвистической конференции «Русская лексика: история и

современность» (Венгрия, г. Будапешт, 2017), Международной научной

конференции, посвященной 70-летию выхода первого тома академического

«Словаря современного русского литературного языка», «Российская академическая

лексикография: современное состояние и перспективы развития» (г. Санкт-

Петербург, 2018), Международной научно-практической конференции «Славянская

культура: истоки, традиции, взаимодействие. XIX Кирилло-Мефодиевские чтения»

(г. Москва, 2018), Всероссийской научной конференции, посвященной 80-летию со

дня рождения профессора А.Н. Тихонова, «Язык как система и деятельность» (г.

Елец, 2011), Всероссийской научной конференции, посвященной 90-летию со дня

рождения профессора В.Н. Немченко, «Лингвистические традиции и

современность» (г. Нижний Новгород, 2018), на VI Конгрессе РОПРЯЛ «Динамика

языковых и культурных процессов в современной России» (г. Уфа, 2018).
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Диссертация прошла обсуждение на заседании кафедры современного

русского языка и общего языкознания Института филологии и журналистики

Национального исследовательского Нижегородского государственного университета

им. Н.И. Лобачевского.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения,

библиографии (254 наименования). Общий объём диссертации составляет 265

страницы машинописного текста.

Во Введении обосновывается актуальность темы исследования, определяются

цель и задачи, использованные методы и приёмы исследования, рассматривается

степень разработанности проблемы, характеризуются новизна исследования, его

теоретическая и практическая значимость, положения, выносимые на защиту, а

также приводятся сведения об апробации основных положений диссертационного

исследования.

Первая глава «Основные принципы исследования неологизмов в

современной неологии и неографии» посвящена описанию активных процессов в

русском языке (в первую очередь в русском словообразовании) конца ХХ века,

определению понятия «неологизм», «словообразовательный неологизм»,

разграничению смежных понятий «неологизм» — «окказионализм»,

«новообразование» — «словообразовательный неологизм» — «потенциальное

слово» — «окказиональное слово», «словообразовательный неологизм» —

«семантический неологизм» — «неологизм-заимствование». Также в первой главе

рассматриваются общие положения теории неографии и проблемы

лексикографического описания неологизмов.

Во Второй главе «Структурно-семантическая специфика новых имен

существительных, представленных в словаре „Новые слова и значения.

Словарь-справочник по материалам прессы и литературы 90-х годов ХХ

века“» дается структурно-семантическое описание словообразовательных

неологизмов-существительных, зафиксированных в словаре-справочнике НСЗ-90.

Описываются использованные при создании неодериватов словообразовательные
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способы, форманты, модели и типы, определяются наиболее продуктивные из них,

выявляются особенности сочетаемости словообразовательных аффиксов с

производящими основами, случаи преодоления существующих в языке ограничений

в сочетаемости морфем, возможные изменения в словообразовательном значении

того или иного словообразовательного типа.

В Третьей главе «Социокультурная специфика новых имен

существительных в словаре „Новые слова и значения. Словарь-справочник по

материалам прессы и литературы 90-х годов ХХ века“» рассматривается влияние

на словообразовательные процессы социокультурных факторов, выявляются


[…]


стремительным процессом отрицания и разрушения в нашей стране прежних

государственных, общественных и идеологических установок начали

образовываться в русском языке слова с приставкой де-» [Лейчик 1991: 45].

Таким образом, по словам И.А. Нефляшевой, «ключевые модели могут

служить основанием для выводов, выходящих за пределы узко лингвистических в

силу выражения безусловных предпочтений в категоризации картины мира

средствами языка определенного периода» [Нефляшева 2009: 182].

ВЫВОДЫ

Анализ новой производной лексики позволяет не только выявить основные

тенденции развития словообразовательной системы русского языка, но и

определить, как внеязыковые факторы влияют на выбор конкретного языкового

средства, как с помощью словообразовательных потенций русского языка

происходит осмысление и оценка актуальных общественных явлений. Потребности

языкового коллектива приводят к интенсивному обновлению лексического фонда, в

том числе за счет реализации словообразовательного потенциала тех производящих

слов (основ), которые называют наиболее важные социокультурные реалии.

Весьма высокой деривационной активностью обладают так называемые

ключевые слова текущего момента. В НСЗ-90 фиксируются целые ряды
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производных слов, мотивированных наименованиями общественно значимых

реалий. В ряде случаев можно говорить о целых словообразовательных гнездах, в

которых в качестве вершины выступает ключевое слово (бизнес, бомж, ваучер,

челнок и др.). Заметное место среди ключевых слов занимают имена собственные –

фамилии лидеров государств, крупных политиков, общественных деятелей;

названия политических и общественных движений и партий. Разнообразные (в том

числе и экспрессивно-оценочные) производные от онимов широко представлены на

страницах НСЗ-90: гайдарономика, ельцинизм, жириновцы, ленинщина-сталинщина,

невзоровщина, собчаковцы и др.

Отражение словообразовательным механизмом социально значимых явлений

не ограничивается только реализацией деривационного потенциала некоторых

производгипертрофящих слов (основ), а выражается и в деривационной активности

отдельных словообразовательных формантов, используемых в различных

словообразовательных моделях. В результате проведенного исследования

установлена связь между наиболее востребованными на данном этапе развития

языка формантами (префиксами, суффиксами, аффиксоидами) и внеязыковой

действительностью: так, в частности, неологизмы с суффиксом -(из)аци(я) нередко

называют общественно важные события, в том числе и оцениваемые обществом

негативно (бандитизация, баранизация, кокаколизация, манкуртизация,

мафизация); негативная оценка присуща и производным с суфиксом -щин(а)

(коммунальщина, криминальщина); продуктивные размерно-оценочные префиксы

гипер-, супер-отражают свойственную русской ментальности гипертрофию в оценке

явлений, событий, лиц (гипераншлаг, супермини-юбка, супермонстр, супертриллер);

напрямую связана с внеязыковой действительностью (широко распространившиеся

в 90-е годы случаи обмана, мошенничества, подделок) продуктивность формантов с

общей семантикой „неистинности, ложности“ квази-, лже-, псевдо-

(квазиблаготворительность, лжепродукция, лжеспиртное, псевдорынок). Наглядно

демонстрируют глубокий социальный кризис, имевший место в 90-е годы ХХ века,

многочисленные производные с префиксоидами нарко-, порно-.
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Таким образом, можно говорить, что словообразовательные неологизмы,

описанные в словаре НСЗ-90, адекватно и объективно отражают не только

внутриязыковые тенденции в работе словообразовательного механизма, но и

картину общественной жизни России конца ХХ века.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования было дано структурно-

семантическое и функционально прагматическое описание словообразовательных

неологизмов – имен существительных 90-х годов ХХ века, зафиксированных в

словаре «Новые слова и значения. Словарь-справочник по материалам прессы и

литературы 90-х годов ХХ века». Было выявлено влияние на словообразовательный

механизм русского языка новейшего периода внутрилингвистических факторов, в

частности закона языковой экономии, и внелингвистических факторов –

глобализации, либерализации общественно-политической жизни, экономических,

идеологических, социальных, культурных изменений.

В исследовании рассмотрена проблема лексикографического описания новой

лексики, связанная, с одной стороны, с необходимостью мобильного отражения

лексических новаций, а с другой – с проблемой их отбора, кодификации, описания;

дифференцированы такие смежные лингвистические понятия, как «неологизм»,

«окказионализм», «новация»; а также «словообразовательный неологизм»,

«семантический неологизм», «неологизм-заимствование». Материалы исследования

показывают, что далеко не всегда возможно однозначное разграничение языковых

явлений, называемых этими понятиями: так, в ряде случаев (бизнес-семинар,

наноустройство и под.) иноязычное происхождение неологизма, внешне похожего

на словообразовательный, может быть установлено только в ходе специального

этимологического анализа, результаты которого представлены авторами НСЗ-90 в

словообразовательно-этимологических справках. При этом подобные неологизмы-

заимствования, по-видимому, влияют и на словообразовательный механизм русского

языка – например, приводят к активизации образования сложных слов по модели

«первая несклоняемая атрибутивная часть + существительное».

Лексикографическая фиксация неологизмов открывает огромные возможности

для исследователей области дериватологии, т.к., по замечанию Е.А. Земской, в

неографических справочниках дается «общая картина словопроизводства нашего
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времени» [Земская 2009а: 15]. Большой объем источников, который возможен

благодаря работе целого коллектива, сложившиеся традиции выборки

новообразований и опора на теорию неографии позволяют рассматривать словари

новых слов как максимально возможно объективные издания. Исследование

словообразовательных неологизмов по данным НСЗ-90 выявляет не только

наиболее продуктивные словообразовательные модели, наиболее активные

словообразовательные средства и наиболее востребованные производящие основы,

но и показывает их соотношение результате применения количественных методов

исследования.

Как показывает проведенный анализ, наиболее продуктивными являются

способы сложения (в том числе аффиксоидации) и суффиксации. Кроме того,

возрастает продуктивность префиксации как способа субстантивного

словообразования. Эти данные коррелируют с данными ученых, описывающих

словообразовательные процессы в русском языке XXI века. Высокая активность

словосложения объясняется, по мнению исследователей, тем, что композиты

предоставляют говорящим возможность дать экономную и информационно ёмкую

номинацию.

Исследование позволило выявить связь между продуктивностью единиц

словообразовательного механизма русского языка и отражением в языке актуальных

общественно-значимых реалий. Так, как правило, ключевые слова эпохи

(демократия, перестройка, приватизация, суверенитет, а также высокочастотные

онимы) обладают мощным деривационным потенциалом, становятся

производящими, как напрямую, так и опосредованно, для целого ряда

словообразовательных неологизмов. Кроме того, анализ продуктивных

словообразовательных моделей позволяет говорить о существовании на конкретном

этапе языкового развития ключевых моделей (например, «основа

существительного» + -(из)аци(я); «основа существительного» + -щин(а)) и

ключевых формантов (например, -(из)аци(я), -щин(а), супер- и др.).
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Как показывают данные проведенного исследования, в русском языке конца

ХХ века прослеживаются два вектора языкового развития. Во-первых, очевидна

тенденция к интернационализации и «амероглобализации» (Е.И.Коряковцева). Это

отражается в большом числе производных-композитов с первой несклоняемой

атрибутивной частью (рок-музей, рэп-тусовка, тату-салон); продуктивности

иноязычных (интернациональных) аффиксов и аффиксоидов (анти-, супер-, медиа-,

мини-, -(из)аци(я), -изм); появлении новых заимствованных аффиксов (мега-, -гейт).

В частности, рост именной префиксации в русском языке рубежа ХХ–XXI вв.

осуществляется, в первую очередь, за счет заимствованных морфем – например, в

синонимичной паре супер- – сверх- заметно более продуктивным является

иноязычный префикс. Кроме того, обращает на себя внимание стремительная

словообразовательная адаптация заимствованных неологизмов. Нередко даже новое

заимствование оказывает вершиной целого словообразовательного гнезда:

Интернет – интернетизация, интернетчик, интернетомания и целый ряд

композитов, как заимствованных, так и созданных на русской почве. В некоторых

случаях словообразовательная адаптация опережает графическую: новое

заимствование вэлфер / велфэр / вэлфэр уже выступает в качестве производящего

для слова вэлферщик / велфэрщик / вэлфэрщик.

Исследователи, описывающие словообразовательные процессы в русском

языке нашего времени, часто отмечают такую тенденцию, как рост

агглютинативных черт, проявляющийся как в структурном, так и в семантическом

отношении. Материалы нашего исследования согласуются с данными выводами.

Во-вторых, сохраняют высокую продуктивность и в некоторых случаях

расширяют синтагматические возможности исконно русские морфемы – суффиксы -

(ов)ец с семантикой лица, -к(а) с предметной семантикой, -ость и -щин(а) с

отвлеченной семантикой, -ш(а) с семантикой женскости и др. В то же время, данные

НСЗ-90 показывают избирательность действия словообразовательного механизма:
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далеко не все описываемые в РГ-80 продуктивные словообразовательные типы

востребованы при создании новаций.

Материалы словаря НСЗ-90 отражают не только продуктивность конкретных

словообразовательных типов и формантов, но и существующую между ними

конкуренцию. Среди новообразований, зафиксированных в НСЗ-90, немало

синонимичных, в том числе дублетных (боксерка – боксерша, депрессняк –

депрессуха, ельцинисты – ельцинцы – ельциноиды, налик – нал и мн.др.). При этом

новые синонимы могут быть образованы как с помощью синонимичных

словообразовательных аффиксов (контактерка – контактерша; деприватизация –

расприватизация), так и иными путями: с помощью суффиксации или сложения

(бизнесменша – женщина-предприниматель), суффиксации или аффиксоидации

(достоевист – достоевед). Обращение к данным НКРЯ показывает, что в ряде

случаев один из неологизмов-дублетов вытесняет другой (например, образование

ельцинист более частотно, чем ельцинец).

Обращает на себя внимание и характер производящих основ, и лексические

значения новых существительных. Так, в качестве производящих для слов

анализируемой группы в первую очередь выступают слова, называющие

актуальные, общественно важные реалии, характеризующие новые общественные

отношения.

Кроме исследования словообразовательной структуры новаций в работе

анализируется система помет, среди которых преобладают пометы, указывающие на

сниженную, негативную оценку называемых неологизмами явлений, а также на

разговорную, разговорно-сниженную, жаргонную, профессиональную или

публицистическую функциональные сферы. Пометы «высокое», «книжное»

обнаруживаются у единичных новообразований, что, на наш взгляд,

свидетельствует о духовном кризисе, переживаемом российским социумом в 90-е

годы ХХ века.

Материалы словаря свидетельствуют о том, что «в семантике и структуре

лексических инноваций в определённой степени проявляется своеобразие

234

национальной культуры народа» [Плотникова 2017: 323]. Словообразовательные

неологизмы помогают выявить аксиологическую составляющую национальной

специфики на конкретном этапе развития общества: так, среди обнаруженных в

НСЗ-90 новаций выделяются производные с разговорно-сниженными или

жаргонными формантами -ак / -як, -ух(а), и др. (крайняк, следак, трупак,

развлекалово, отходняк и др.). Появление и необходимость лексикографической

фиксации таких производных связано с переоценкой существующих в обществе

ценностей, с широко пропагандируемой ориентацией на «низовую культуру».

Лексический материал, зафиксированный в НСЗ-90, неоднороден с точки

зрения его дальнейшего функционирования в речи, узуализации. Отдельные

инновации 90-х годов ХХ века в настоящее время (второе десятилетие ХХI века)

уже не воспринимаются как новшества, их можно считать освоенными,

утратившими (или утрачивающими) «эффект новизны»: госэкономика; госязык;

замгубернатора и др. В то же время новообразования типа катастройка,

господарищи или этастранцы, близкие к окказионализмам, вероятно, останутся

словами – маркерами эпохи. Ограниченность в функционировании подобных

новообразований поддерживается и их структурными особенностями: новации

этого типа нередко создаются по неузуальным словообразовательным моделям.

Исследование особенностей функционирования неологизмов 90-х годов в русском

языке и речи начала XXI века можно рассматривать в качестве одной из перспектив

дальнейшего исследования. Еще одним из перспективных направлений

исследования представляется сопоставительный анализ данных, полученных по

материалам НСЗ-90, и данных, полученных в результате исследования языка

новейшего периода (нулевые – десятые годы XXI века).

Материалы исследования, выявленные новые тенденции в русском

словообразовании убедительно демонстрируют гибкость словообразовательной

системы русского языка, способность к обновлению и адекватному обслуживанию

коммуникативных потребностей общества.
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Высокий научный уровень подготовки изданий словарей новых слов, массив

накопленного материала, позволяющий проводить адекватные сопоставления,

тщательный отбор лексических единиц, наличие иллюстраций и

словообразовательно-этимологических справок – все это дает основания ссылаться

на словари новых слов как на авторитетнейшие источники, фиксирующие

изменения в языке и, как следствие, культуре народа, дающие весьма богатый

лексический материал для осмысления социально значимых процессов и явлений.

В языке 90-х годов ХХ века отразились не только конкретные факты, но и

общественная оценка происходивших событий. В свою очередь, в неографическом

издании «Новые слова и значения. Словарь-справочник по материалам прессы и

литературы 90-х годов ХХ века» язык эпохи был как бы «сфотографирован» и

задокументирован. Мы не можем предвидеть, как изменится с течением лет

государственное устройство, идеология, однако данные, зафиксированные в

словарях новой лексики, останутся ценным и объективным свидетельством истории

развития российского общества.
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