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Несмотря на большое количество работ, посвященных описанию
структуры, семантики и функционирования неологизмов в русском языке, в
современной лингвистической науке отсутствует системно-структурное и
функционально-прагматическое исследование новейших новообразований, в
семантике которых нашли отражение ключевые социокультурные реалии
российского общества конца XX века. В этой связи актуальность
исследования Ждановой Е.А. не вызывает сомнений: она обусловлена
необходимостью изучения динамики деривационного развития словарного
состава русского языка на определенном этапе его функционирования.

Научная новизна исследования обеспечивается, во-первых, самим
анализируемым материалом, который представляет собой языковые факты
(словообразовательные неологизмы-субстантивы), извлеченные из
презентативного лексикографического источника - трехтомного словаря
«Новые слова и значения...» (Институт лингвистических исследований
РАН), а во-вторых, его комплексным системным описанием, что позволило
автору выявить специфику национального восприятия социальных
преобразований сквозь призму русского словообразования.

Теоретическая значимость работы состоит прежде всего в разработке
проблем современной лексикологии и словообразования, а также
дискуссионных вопросов этнокультурной интерпретации языковых
инноваций. В исследовании обоснованы принципы лингвистического
анализа и процедура описания современных неологизмов, которые могут
способствовать уточнению ряда параметров классификации не только
неодериватов как лексических единиц, но и словообразовательных типов.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что ее
иллюстративно-фактический материал может быть использован в
образовательном процессе при чтении специальных курсов по лексикологии
и словообразованию русского языка, а также, безусловно, в
лексикографической практике - при составлении словарей окказиональных
слов.

Достоверность и обоснованность представленных в работе
результатов обеспечивается, с одной стороны, теоретическими и
методологическими предпосылками исследования; с другой - достаточным
объемом фактического материала (4942 единицы), а также использованием
широкого спектра методов лингвистического анализа.
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К наиболее существенным результатам диссертационного
исследования можно отнести следующие:

1. в работе представлено углубленное теоретическое осмысление
проблемы влияния на словообразовательные процессы в русском языке
новейшего периода экстралингвистических (социокультурных), факторов;

2. установлены и дифференцированы основные способы образования
неологизмов субстантивного типа, представленные НСЗ-90;

3. в результате структурно-семантического анализа выявлены как
узуальные, так и неузуальные словообразовательные модели, а также
существенные изменения в семантике словообразовательных типов,
опосредованно связанные с социально-значимыми фактами внеязыковой
действительности;

4. последовательно охарактеризована система словарных помет,
предназначенных для описания семантической структуры новых слов и их
стилистической окраски;

5. выделены и охарактеризованы тематические группы неологизмов в
аспекте их социально-культурной маркированности;

6. выявлены наиболее востребованные в актах деривации
словообразовательные типы и модели, а также арсенал
словообразовательных средств, позволяющих установиться связь между их
продуктивностью и отражением в русском языке социокультурных реалий.

Автореферат диссертации Ждановой Елены Александровны
«Словообразовательные неологизмы-существительные в словаре «Новые
слова и значения. Словарь-справочник по материалам прессы и литературы
90-х годов XX века»: структурно-семантический и социокультурный
аспекты» полностью соответствует пунктам 9-14 Положения о порядке
присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, и паспорту специальности
10.02.01 - русский язык, а его автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 -
русский язык.
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